
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quarta-feira • 6 de Setembro de 2023 • Ano XIV • Nº 1120

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Atas ................................................................................................................................ 02 a 02

Licitações ....................................................................................................................... 03 a 09

Resumos de Contratos ................................................................................................... 10 a 17

Termos Aditivos .............................................................................................................. 18 a 18

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

Atas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

 

 

 

 

 

RESUMO DO 2º TERMO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2022 

 

 

 

Espécie: Fornecimento Parcelado De Combustíveis E Derivados De Petróleo Para Abastecimento Da Frota 

De Veículos Do Município De Baixa Grande/Ba. 

 

Objeto: Reequilibrio Financeiro 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico  038/2022 

 

Fundamentação Legal: art. 65, inciso II,  alínea "d", da Lei Federal nº 8.666/93 

 

Valor Repactuado:  
 

ITEM DESCRIÇÃO 

UNIDADE 

DE  

MEDIDA 

VALOR 

LICITADO 

VALOR 

REALINHADO 

NO PRESENTE 

TERMO 

ADITIVO 

1 Gasolina  Litro R$ 5,48 R$ 6,69 

2 Diesel Comum  Litro R$ 6,82 R$ 6,63 

3 Diesel S-10 Litro R$ 6,86 R$ 6,45 

 

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assina pela Contratada: REDE JG BAIXA GRANDE COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA 
GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRONICO  
N° 019/2023 

Processo Administrativo:                    196/2023 
 
 
Processo Licitação                              019/2023 
 

 
 

A Pregoeira e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Baixa Grande – Bahia, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do Processo Licitatório na 

modalidade Pregão ELETRÔNICO nº 019/2023, realizado pelo sistema 

https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php em 27 de julho de 2023 às 

09:30 horas, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar 

vencedora a  proposta mais vantajosa para prestação de serviços mecânicos e elétricos em 

veículos, máquinas, caminhões e ônibus pertencentes ao município de Baixa Grande/Ba, 

empresa JOSE ALDOMIRO DE OLIVEIRA SODRE - CNPJ/CPF: 04.275.175/0001-62  por ter 

apresentado proposta/lance com menor preço nos lotes I, II e III, satisfazendo todas as condições 

exigíveis. Submete outrossim o processo ao Sr. Prefeito Municipal para homologação e 

contratação da referida empresa. 

 
 

Baixa Grande (Ba), 27 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA 

PREGOEIRA 
  



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
4 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIXA GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO  
N° 019/2023 

Processo Administrativo:                    196/2023 
 
 
Processo Licitação                              019/2023 
 

 
O Prefeito Municipal, GILVAN RIOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 

Processo: 
Licitação.: 
Modalidade: 
Data Homologação: 
Data da Adjudicação: 
Objeto da Licitação 

196/2023 
019/2023– P.E 
PREGÃO ELETRÔNICO 
01/08/2023 
27/07/2023 
Prestação de serviços mecânicos e elétricos em veículos, 
máquinas, caminhões e ônibus pertencentes ao município de 
Baixa Grande/Ba 
. 

g) Vencedoras Nº dos lotes/Itens (em Reais R$) Total  

JOSE ALDOMIRO DE OLIVEIRA SODRE I 
 

 R$ 421.903,00 
 

JOSE ALDOMIRO DE OLIVEIRA SODRE II R$ 805.004,00 

JOSE ALDOMIRO DE OLIVEIRA SODRE III R$ 646.985,00 

 VALOR TOTAL R$ 1.873.892,00 
 

Baixa Grande (Ba), 01 de agosto de 2023. 
 
 

                                                                                  GILVAN RIOS DA SILVA 
                                                                                 Prefeito Municipal 

 

 
 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
5 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA 
GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRONICO  
N° 021/2023 

Processo Administrativo:                    208/2023 
 
 
Processo Licitação                              21/2023 
 

 
 

 

A Pregoeira e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Baixa Grande – Bahia, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do Processo Licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico nº 021/2023, realizado pelo sistema 

https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php em 14 de agosto de 2023 às 14:30 

horas, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar vencedora a  

proposta mais vantajosa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE SEGUROS PARA OS 

VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA, a 

empresa Gente Seguradora - CNPJ/CPF: 90.180.605/0001-02, que apresentou proposta/lance com 

menor preço no lotes I, Satisfazendo a todas as condições exigíveis. Submete outros sim o processo 

ao Sr. Prefeito Municipal para homologação e contratação da referida empresa. 

 
 

Baixa Grande (Ba), 24 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA 

PREGOEIRA 
  



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
6 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIXA GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRONICO  
N° 021/2023 

Processo Administrativo:                    208/2023 
 
 
Processo Licitação                              21/2023 
 

 
O Prefeito Municipal, GILVAN RIOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 

Processo: 
Licitação.: 
Modalidade: 
Data Homologação: 
Data da Adjudicação: 
Objeto da Licitação 

208/2023 
021/2023– P.E 
PREGÃO ELETRÔNICO 
28/08/2023 
24/08/2023 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE SEGUROS 
PARA OS VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES À FROTA 
DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA 

g) Vencedoras Nº dos lotes/Itens (em Reais R$) Total  

Gente Seguradora  I   R$ 8.391,60  

 VALOR TOTAL R$: 8.391,60  

Baixa Grande (Ba), 28 de agosto de 2023. 
 
 

                                                                                  GILVAN RIOS DA SILVA 
                                                                                 Prefeito Municipal 

 

 
 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
7 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 ESTADO DA BAHIA 
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
                                  SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
                                                    Av. 02 de  Julho, 737 – Centro – Baixa Grande – Ba 
                                                                      CEP: 44620-000      Fone: 74 3258-1165 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ: 13.794.912/0001-24 

 

TORNA SEM EFEITO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 07/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Baixa Grande/BA TORNA SEM EFEITO resultado do credenciamento 

nº 07/2023, publicado na Edição nº 1114, no dia 30/08/2023, no Diário Oficial do Município. 

 

 

Baixa Grande - BA , 05 de setembro de  2023. 

 

 

 

Adailma Pereira de Almeida 

Presidente da CPL 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
8 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 ESTADO DA BAHIA 
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
                                  SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
                                                      Av. 02 de  Julho, 737 – Centro – Baixa Grande – BA 
                                                                      CEP: 44620-000      Fone: 74 3258-1165 

 

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº. 005/2023 

 

OBJETO: A Comissão Permanente de Licitação do Município de Baixa Grande/BA 

torna público o deferimento do credenciamento das pessoas física ou jurídico abaixo 

relacionado para a respectiva função nos termos do regulamento disposto no Edital de 

Credenciamento nº 005/2023. 

 

RELAÇÃO DE CREDENCIADOS 

 

MARKUS VINICIUS BORGES DOS SANTOS 

MEDICO PSIQUIATRA 

CRM Nº 15781 

 

 

 

 

                                                            Baixa Grande, 05 de setembro de 2023. 
 
 
 

____________________________________ 
Adailma Pereira de Almeida 

Presidente CPL 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
9 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 ESTADO DA BAHIA 
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
                                  SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
                                                      Av. 02 de  Julho, 737 – Centro – Baixa Grande – BA 
                                                                      CEP: 44620-000      Fone: 74 3258-1165 

 

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº. 007/2023 

 

OBJETO: A Comissão Permanente de Licitação do Município de Baixa Grande/BA 

torna público o deferimento do credenciamento das pessoas física ou jurídico abaixo 

relacionado para a respectiva função nos termos do regulamento disposto no Edital de 

Credenciamento nº 007/2023. 

 

RELAÇÃO DE CREDENCIADOS 

 

EMERSON BERNARDO COHIM MARINHO GOMES SERVIÇOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 21.661.816/0001-36 

MÉDICO NEUROLOGISTA 

 

 

 

 

                                                            Baixa Grande, 06 de setembro de 2023. 
 
 
 

____________________________________ 
Adailma Pereira de Almeida 

Presidente CPL 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
10 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

Resumos de Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

                                                           

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 097/2023 

   

 

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS 

EM VEÍCULOS, MÁQUINAS, CAMINHÕES E ÔNIBUS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE BAIXA 

GRANDE/BA. 

 

   Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 

                                                                                                          

Dotação Orçamentária: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valor Global do Contrato: R$ 1.873.892,00 ( um milhão, oitocentos e setenta e três mil e oitocentos e noventa e dois 

reais)  

 

Vigência do Contrato: 12( DOZE) MESES  

 

      Assinado pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

     Assindo pelo Contratado: JOSE ALDOMIRO DE OLIVEIRA SODRE 

 

CNPJ: 04.275.175/0001-62 

 

 

 

UNIDADE 
AÇÃO ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE 

0701- Fundo 

Municipal de 

Educação 

0801 – Fundo 

Municipal de 

Saúde  

0901 – 

Secretaria 

Municipal de 

Obras, serviços, 

Saneamento e 

Urbanismo 

1001 – 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

1101 – 

Secretaria 

Municipal de 

Assistência 

Social 

1102 -  Fundo 

Municipal de 

Assistência 

Social 

2002 – Manutenção de 

Serviços Técnicos e Apoio 

Administrativo /  

2004 – Manutenção e Uso 

de Frota Veicular 

2054 – Funcionamento da 

Rede de Educação Básica 

– Ensino Fundamental / - 

2058 – Gestão do Serviço 

de Transporte Escolar – 

Educação Básica / 2037 – 

Funcionamento da 

Vigilância Epidemiológica 

/ 2042 – Funcionamento 

dos Serviços de Atenção 

em Saúde Especializada – 

Hospitalar e Ambulatorial 

/ 2043 – Funcionamento 

dos Serviços de Atenção 

Primária á Saúde (APS)  

2024 – Funcionamento do 

Conselho Tutelar / 2025 – 

Funcionamento dos 

Serviços de Proteção 

Social Básica / 2026 – 

Funcionamento dos 

Serviços de Proteção 

Social Especial / 2029 – 

Manutenção da Gestão 

Descentralizada do 

Auxilio Brasil 

33.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

500 – Recursos não Vinculados de 

Impostos  / - 1001 – Recursos não 

Vinculados de Impostos 25% / - 

540 – Transferências do FUNDEB 

/ - 1002 – Recursos não 

Vinculados de Impostos 15% / - 

600 – Transferências Fundo a 

Fundo de Recursos do SUS / - 

1660 – Transferências do Fundo 

Nacional de Assistência Social / - 

2260 – Transferências do Fundo 

Nacional de Assistência Social / - 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
11 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

 

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 098/2023 

   

 

OBJETO :  LOCAÇÃO DE IMÓVEL (CASA) SITUADA NA RUA MORRO  DE GUINHO,  S/N, BAIXA 

GRANDE-BA, PARA SERVIR DE MORADIA DA SENHORA LETICIA JESUS DOS SANTOS RG Nº 

22.873.914-44 SSP/BA, CPF Nº 100.766.815-64, EM VIRTUDE DA MESMA SE ENCONTRAR EM 

SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME RELATÓRIO SOCIAL.PERIODO 

ATÉ 31/12/2023. 

 

     Modalidade: DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 052/2023 

                                                                                                       

Dotação Orçamentária: 

• ORG./UNID.:  1102 -Fundo Municipal de Assistência Social 

• PROJ./ATIV.: 2020 –Benefícios Eventuais da Assistência Social 

• ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 

• FONTE DE RECURSO: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 

 

 

Valor Global do Contrato: R$ 1.234,00,00 (hum mil e duzentos e trinta e quatro reais) 

 

Vigência do Contrato: 04/08/2023 até 31/12/2023 

                                                                                 

Assinado pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assinado pelo Contratado: JORGE CONCEIÇÃO BRITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
12 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 099/2023 

   

OBJETO :  Fornecimento parcelado de pneus novos de fábrica em atendimento a Secretaria 

Municipal de Educação do Munícipio de Baixa Grande/Ba. 

 

  Modalidade: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 

                                                                                                                                                                                                                

Dotação Orçamentária: 

0701 – Fundo Municipal de Educação  

2002 – Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio Administrativo /2004 – Manutenção e Uso da 

Frota Veicular /2058 – Gestão do Serviço de Transporte Escolar – Educação Básica 

    33.90.30.00 – Elemento de Despesa 

500 – Recursos não Vinculados de Impostos / 1001 – Recursos não Vinculados de Impostos Ed. 25%  

541 – Transferências do FUNDEB VAAF / 576 – Transferências de Recursos dos Estados para 

Programa de Educação 

0801 – Fundo Municipal de Saúde 

2004 - Manutenção e Uso da Frota Veicular /2037 – Funcionamento da Vigilância Epidemiológica 

2042 – Funcionamento dos Seriços de Atenção em Saúde Especializada – Hospitalar e Ambulatorial 

2043 – Funcionamento dos Serviços de Atenção Primária à Saúde – APS 

33.90.30.00 - Elemento de Despesa 

1002 – Recursos não Vinculados de Impostos / 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS 

0901 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços, Saneamento e Urbanismo 

2004 - Manutenção e Uso da Frota Veicular 

33.90.30.00 - Elemento de Despesa 

500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

 1101 – Secretaria Municipal de Assistência Social 

 2024 – Funcionamento do Conselho Tutelar 

 33.90.30.00 - Elemento de Despesa 

 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

1102 – Fundo Municipal de Educação 

2025 –Funcionamento dos Serviços de Proteção Social Básica 

1660 / 2660 –  Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS / 1661 / 2661 –  

Transferência do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 

33.90.30.00 - Elemento de Despesa 

2026 – Funcionamento dos Serviços de Proteção Social Especial 

1660 / 2660 –  Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS / 1661 / 2661 - 

Transferência do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 

33.90.30.00 - Elemento de Despesa 

2029 – Manutenção da Gestão Descentralizada do Auxílio Brasil 

1660 / 2660 – Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 

33.90.30.00 - Elemento de Despesa 

Valor Global do Contrato: 242.499,84(Duzentos e quarenta e dois mil e quatrocentos e noventa e nove 

reais e oitenta e quatro centavos). 

Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2023 

Assinado pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assinado pelo Contratado: JS PNEUS LTDA CNPJ sob n.º40.262.889/0001-08 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
13 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 100/2023 

   

 

OBJETO :   

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AVALIAÇÃO DE SOLUÇÃO DE ESTABILIDADE DE TALUDE E 

CONTENÇÃO EM RELEVO URBANO NA CIDADE DE BAIXA GRANDE/BA. 

 

              Modalidade: DISPENSA Nº 0054/2023 

 

Dotação Orçamentária: 

 

UNIDADE:   0901 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços, Saneamento e Urbanismo                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ATIVIDADE:  2002 – Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio Administrativo                                                                                                                                               

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00   - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

FONTE: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos                                                   

                                                                                                   

Valor Global do Contrato: 7.600,00 (sete mil e seiscentos  reais) 

 

Vigência do Contrato: 01(UM) MÊS  

Assinado pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assinado pelo Contratado: THIAGO MENDONÇA PACHECO 

CNPJ  49.642.236/0001-10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
14 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 101/2023 

   

 

OBJETO :  

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA ORÇAMENTO ELETRÔNICO – SISTEMA 

AUDATEX GOV, COM LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE 01 (UM) ANO, PARA PREÇOS DE PEÇAS 

AUTOMOTIVAS, COM IMPRESSÃO, DOWNLOAD, DE FÁCIL MANUSEIO E QUE AUXILIA O SETOR 

PÚBLICO NA FROTA DE VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO 

 

 

      Modalidade: DISPENSA Nº 0053/2023 

                                                                                                          

Dotação Orçamentária: 

 

Valor Global do Contrato:  R$ 8.632,00 (oito mil, seiscentos e trinta e dois reais) 

 

Vigência do Contrato: 12(DOZE) MESES. 

 Assinado  pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

 Assinado  pelo Contratado: AUDATEX BRASIL SERVICOS LTDA                                                                                                                                                            

                                                                                                   

CNPJ  02.144.891/0001-85 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     UNIDADE                   AÇÃO ELEMENTO DE DESPESA    FONTE 

0501 – 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃ

O GERAL 

 

2003 – MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO   

33.90.40.00 - Serviços de 

Tecnologia da Informação e 

Comunicação – Pessoa Jurídica   

500 – Recursos 

não Vinculados 

de Impostos      



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
15 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 102/2023 

   

 

OBJETO :  

 Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gases medicinais (oxigênio) com cessão de cilindros em 

regime de comodato, atendimento a Secretaria Municipal de Saúde e seus setores. 

 

Modalidade: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 

                                                                                                          

Dotação Orçamentária:  

 

     0801 – Fundo Municipa de Saúde 

    2043 - Funcionamento dos Serviços de Atenção Primária à Saúde (APS) 

    33.90.30.00 - Material de Consumo 

   600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS  

  

Valor Global do Contrato: R$ 217.727,50 (duzentos e dezessete mil setecentos e vinte e sete reais e cinquenta 

centavos). 

 

Vigência do Contrato:  até 31 de dezembro 2023 

  

Assinado pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assinado pelo Contratado: VEIGA GASES LTDA 

 

CNPJ 14.850.457/0001-08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
16 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 103/2023 

   

 

OBJETO :   

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE SEGUROS PARA OS VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES 

À FROTA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA. 

 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 

                                                                                                          

Dotação Orçamentária:  

UNIDADE AÇÃO ELEMENTO DE 

DESPESA 

FONTE 

0801 – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

2002 – MANUTENÇÃO 

DOS SERVIÇOS 

TÉCNICOS E APOIO 

ADMINISTRATIVO 

33.9039.00- OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA 

JURIDICA 

1002 – RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE 

IMPOSTOS – SAÚDE 

15% 

R$ 2.305,58 

1102 – FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

2025 – 

FUNCIONAMENTO DOS 

SERVIÇOS DE 

PROTEÇÃO SOCIAL 

BASICA 

33.90.39.00 – OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA 

JURIDICA 

500 – RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE 

IMPOSTOS 

R$ 6.086,02 

 

 

Valor Global do Contrato: R$ 8.391,60 (oito mil, trezentos e noventa e um reais e sessenta centavos)   

 

Vigência do Contrato: 12 (dose) meses 

  

Assinado pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assina pelo Contratado: GENTE SEGURADORA 

 

CNPJ 90.180.605/0001-02 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
17 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 104/2023 

   

 

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO, BOLSA FAMÍLIA E DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

PARA REALIZAÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADE DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO 

ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO NO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL ( PROCARD – SUAS). 

 

Modalidade: DISPENSA 055/2023 

                                                                                                          

Dotação Orçamentária:  

 

- ORG./UNID.: 1102 – FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

- PROJ./ATIV.: 2025 – FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

- FONTE DE RECURSO: 660 – TRANSFERENCIA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS        

 

Valor Global do Contrato:  R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

 

Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2023  

  

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assina pelo Contratado: AILTON RIBEIRO DA CRUZ 

 

CNPJ  27.736.640/0001-10 
 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
18 - Ano XIV - Nº 1120 Baixa Grande

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKI0NJRENJNCRDFGNTE4QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021 
 
 
 

Espécie: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de 
assessoria e consultoria contábil e em planejamento, gestão e orçamento, para o Município 
de Baixa Grande. 
 

 
Objeto: Acréscimo de Quantitativos  
 
Modalidade: Inexigibilidade nº 002/2021 
 
Fundamentação Legal: art 65, inciso II, paragrafo 1º da Lei 8.666/93. 

 

Valor Reajustado: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)  
 
Valor Global Reajustado: R$ 339.607,59 (trezentos e trinta e nove mil, seiscentos e sete 
reais e cinquenta e nove centavos). 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 
Assina pela Contratada: GRADUS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL 

CNPJ :   07.602.453/0001-37 

 

 


		2023-09-06T16:15:06+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




